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¡Estimados colegas! 

Ustedes tienen en sus manos el primer número 
de la revisión periódica dedicada a los problemas 
de impuestos y regulación antisuncionaria de las 
actividades de las empresas extranjeras en Rusia. 

La idea de crear la revisión surgió en gran medida gracias 
a la intensa agenda de noticias de años anteriores. 
En 2024, los países del G7 continuaron su política 
de sanciones unilaterales contra Rusia. Teniendo 
en cuenta las nuevas realidades, la legislación de la 
Federación de Rusia ha sufrido cambios significativos. 
A pesar de la tendencia de occidente a aislar a Rusia 
y limitar la cooperación entre Rusia y el mundo, se 
continúa y se desarrolla, por lo que es más urgente 
que nunca que las empresas vigilen todos los cambios 
legislativos para evitar diversas dificultades. 

En esta edición hemos resumido los primeros 
resultados de 2024 en el ámbito de la legislación 
fiscal rusa. Sin duda, los principales cambios han 
sido asociados con medidas de respuesta a los pasos 
hostiles de los estados extranjeros. En el artículo 
principal, abordamos la cuestión de la suspensión de 
varios tratados internacionales en Rusia y los matices 
de la aplicación de las excepciones, así como las 
enmiendas a la legislación sobre la fijación de precios 
de transferencia  y sobre la introducción del concepto 
"secondary TP adjustment". 

En la rúbrica "Práctica fiscal" nuestro equipo ha 
analizado las decisiones icónicas de los tribunales 

sobre la questió de aumento del capital autorizado 
de una organización debido a las ganancias retenidas 
de los participantes extranjeros de años anteriores. 
Hemos preparado estadísticas de la jurisprudencia 
en Rusia en los últimos 20 años sobre esta categoría 
de controversias, así como sobre la experiencia 
internacional en esta esfera. 

La revisión también analiza posibles cambios en la 
legislación rusa en un futuro próximo. En particular, las 
iniciativas recientes tienen como objetivo endurecer 
las condiciones para el uso de beneficios de IT por 
parte de inversores extranjeros, por lo que este tema 
vuelve a ser relevante para las empresas rusas con 
participación extranjera. Sobre las condiciones básicas 
para la aplicación de los incentivos fiscales y los 
próximos cambios legislativos en el sector IT, consulten 
el artículo "Beneficios fiscales en Rusia: sector IT". 

En la parte final de la revisión, compartimos una 
guía práctica sobre cómo proporcionar informes 
financieros de las sociedades extranjeras controladas 
bajo sanciones y cómo obtener la acreditación IT a los 
efectos de la aplicación de exenciones fiscales. 

Esperamos que nuestro resumen se convierta en un 
asistente de información para Ustedes y su negocio. 

Atentamente, 
Kirill Babaev, 

el Presidente del CNC 
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Práctica fiscal 
En 2023, una de las categorías más interesantes de disputas fiscales fue la consideración por los tribunales 
de la cuestión de si el aumento del capital autorizado de una organización debido a las ganancias no 
limitadas de los participantes extranjeros de años anteriores es su ingreso sujeto a impuestos. A las tres 
empresas que habían recurrido a los tribunales en relación con esta categoría de litigios se les denegó la 
solicitud. Sin embargo, el punto final en esta disputa fue puesto por el Tribunal Supremo de la Federación 
de Rusia.

Razón de disputas
Por la Ley Orgánica de 29.07.2018 n.° 251-FZ "Sobre modificaciónn de la Ley de la Federación de Rusia 
"Sobre la organización del negocio de seguros en la Federación de Rusia" (en lo sucesivo, LO de 29.07.2018 
n.° 251-FZ"), fueron modificados los requisitos para el tamaño mínimo del capital autorizado de las 
organizaciones de seguros. 

Algunas organizaciones de seguros con participación extranjera realizaron un aumento del capital 
autorizado debido a las ganancias retenidas de los participantes extranjeros de años anteriores. 

Tras las auditorías camerales, estas empresas fueron procesadas por incumplimiento y no pago del 
impuesto sobre la renta de las entidades sobre los ingresos pagados a las entidades extranjeras. Varias 
organizaciones de seguros (Sovcombank strakhovanie zhizni, S.L. ERV, S.A.) no estuvieron de acuerdo 
con la adición del impuesto en la fuente y apelaron al Tribunal de Arbitraje de Moscú con una declaración 
sobre la invalidación de la decisión de la autoridad fiscal. 

Incremento del capital 

Aumento del capital autorizado de una organización debido 
a las ganancias retenidas de los participantes extranjeros 

de años anteriores
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Historia de la cuestión
Experiencia en el extranjero 

En 1920, el Tribunal Supremo de los Estados Unidos examinó el caso "Eisner v. Macomber", en el que se 
examinó la cuestión de si un accionista de una empresa genera ingresos al aumentar el capital autorizado 
debido a las ganancias retenidas de años anteriores. 

Las circumstancias de esta disputa tuvieron relación a que, al aumentar el capital autorizado de Standard 
Oil, su accionista la Doña Macomber recibió 1.100 acciones adicionales por un valor nominal de unos 20.000 
dólares de los EE.UU. El aumento del capital autorizado se produjo debido a las ganancias acumuladas por la 
sociedad no distribuidas a la accionista en períodos anteriores. 

Debido a que la ley vigente en los Estados Unidos estipulaba explícitamente que los dividendos de las acciones 
eran ingresos, la cuestión de la necesidad de cobrar el impuesto causó controversia. 

En el caso, las opiniones de los jueces se dividieron en una proporción de 5 a 4. Se determinó por mayoría que, 
con arreglo a la Decimosexta enmienda, la accionista no tenía ingresos, ya que la accionista no había recibido 
efectivo ni otros bienes y mantenía la misma participación proporcional en la propiedad de la sociedad que el 
accionista tenía antes del pago de los dividendos. 

El desacuerdo con esta posición fue expresado por el juez Brandeis, quien, expresando una opinión disidente, 
dijo que, en el sentido de la Decimosexta enmienda, los ingresos definitivamente eran porque la Decimosexta 
enmienda implicaba gravar los ingresos en cualquier fuente. En otras palabras, la idea de los autores de la 
edición era que todo lo que, en un entendimiento razonable, se pudiera considerar un ingreso, se considerara 
un ingreso. 

La opinión del juez Brandeis fue apoyada posteriormente por jueces del Tribual Supremo de los Estados 
Unidos en otras controversias similares que ya no favorecían al/la contribuyente (EE.UU. v. Phellis, Rockefeller 
v. EE.UU. 257 U.S. 176 (1921) y Cullinan v. Walker 262 U.S. 134 (1923)). 

En la actualidad, en muchas jurisdicciones extranjeras, el tema se aborda directamente en la legislación fiscal 
nacional. En Francia1, por ejemplo, el artículo 109 del código fiscal establece explícitamente que los beneficios 
de una organización no se reconocen como asignados a la reserva o al aumento del capital autorizado. 

Este enfoque no significa una exención total de impuestos. El aumento de la participación a través de 
las ganancias retenidas se calificará como una ganancia de capital en el momento de la liquidación de la 
participación o de la sociedad mediante la aplicación de un procedimiento apropiado de impuesto sobre la 
renta. 

¹ https://www.legifrance.gouv.fr/codes/article_lc/LEGIARTI000006302651/1979-07-01
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Al mismo tiempo, hay ejemplos de jurisdicciones en las que, a nivel legislativo, se establece una prohibición 
de aumentar directamente el capital autorizado de la sociedad debido a ganancias retenidas. En particular, 
en Uzbekistán2, de conformidad con las disposiciones de la legislación civil, el aumento del capital autorizado 
se lleva a cabo "a expensas de las contribuciones de los participantes de la sociedad". Por lo tanto, antes de 
aumentar el capital autorizado, las ganancias retenidas de la organización deben convertirse en propiedad 
de sus participantes, es decir, distribuirse. En el momento de la distribución, el participante tendrá ingresos 
por dividendos sujetos a impuestos de conformidad con las leyes fiscales nacionales o los acuerdos fiscales 
internacionales. 

Experiencia en Rusia 

En la legislación fiscal rusa el aumento del capital autorizado de una organización debido a las ganancias 
retenidas para los miembros de las organizaciones rusas se reconoce,de acuerdo con el subpárrafo 15 del 
párrafo 1 del artículo 251 del Código Fiscal de la Federación de Rusia, los ingresos exentos del impuesto 
sobre la renta de las organizaciones. En consecuencia, se plantearon las controversias sobre esta cuestión, 
en su mayor parte cuando los participantes en la sociedad eran personas físicas o entidades extranjeras. 

2 https://kadrovik.uz/uz/question/5130?ysclid=lvwjui59jk97737322
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Estas disputas fueron consideradas 
por las autoridades financieras y los 
tribunales de manera ambigua: 

Posición n.° 1  

El ingreso del aumento del valor nominal 
de las acciones en el capital autorizado 
debido a las ganancias retenidas surge 
en la fecha de registro del aumento del 
capital autorizado;

Posición n.° 2

El ingreso del aumento del valor nominal 
de las acciones en el capital autorizado 
debido a las ganancias retenidas se 
produce en la fecha en que el dinero de 
su venta se deposita efectivamente.

Cabe destacar que el Tribunal Superior de Arbitraje de la Federación de Rusia en diferentes momentos se 
adhirió a la primera y segunda posición. 

La historia del desarrollo de la jurisprudencia sobre la cuestión de la tributación del aumento del capital 
autorizado debido a las ganancias retenidas teniendo en cuenta estas dos posiciones se presenta en el 
gráfico a continuación. 

01 02
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Como se puede ver en el gráfico, hasta 2011, la práctica fluctuaba entre las Posiciones n.° 1 y n.° 2. En 2011, el Tribunal 
Superior de Arbitraje de la Federación de Rusia se pronunció a favor de las autoridades tributarias3, pero ya en 2013, la 
posición legal del Tribunal Superior de Justicia cambió a favor de los contribuyentes4. El Tribunal Superior de Arbitraje de 
la Federación de Rusia ha llegado a la conclusión de que los ingresos causados por un aumento en el valor nominal de las 
acciones, hasta el momento de la realización de los participantes de la sociedad de cualquier derecho de propiedad, no 
existe. El auto del Tribunal Superior de Arbitraje de la Federación de Rusia de 2013 puso fin a esta categoría de disputas 
durante un largo período de tiempo, hasta 2023. 

Nueva ronda de disputas en 2023 
En 2023, los tribunales examinaron tres casos en esta categoría de disputas a favor de la autoridad 
fiscal. Los principales argumentos de los contribuyentes y los tribunales son los siguientes: 

El aumento del capital autorizado se realiza 
con el objetivo de cumplir con los requisitos de 
la Ley de la Federación de Rusia de 27.11.1992 
n.° 4015-1 "Sobre la organización de seguros"5 
(en lo sucesivo, la Ley de seguros).

El aumento del capital autorizado se realiza 
con los fondos propios del/la contribuyente (a 
expensas de la propiedad de la S.L.), ya que las 
ganancias retenidas hasta su distribución son 
propiedad de la propia sociedad y no de sus 
participantes.

Posición del/la contribuyente Posición del Tribunal

1. El cumplimiento por el/la contribuyente 
de los requisitos de la Ley de seguros es 
responsabilidad de las aseguradoras; 

2. El objetivo del aumento del capital 
autorizado no es relevante para evaluar 
la legalidad de la decisión de la autoridad 
judicial, ya que la base para la rendición de 
cuentas fue la falta de retención indebida y 
no transferencia de impuestos en la fuente.

1. El aumento del capital autorizado no 
provino de fondos propios sino de los 
beneficios retenidos de años anteriores de la 
sociedad6;

2. Como resultado de la decisión de la Junta 
general de la S.L. (o el único participante) 

3 Auto del Tribunal Superior de Arbitraje de la Federación de Rusia de 26.04.2011 n.° BAC-5515/11 
en el caso n.° A78-928/2010 
4 4 Auto del Tribunal Superior de Arbitraje de la Federación de Rusia de 11.10.2013 n.° BAC-13599/13 
en el caso n.° A41-34018/2012 

5 Este argumento fue declarado por los contribuyentes en los casos de Sovcombank strakhovanie 
zhizni, S.L. (n.° A40-272044/22-183-5166), ERV, S.A.  (n.°  A40-211798/22-154-2864). 
6 Caso de  ERV, S.A.  (n.º A40-211798/22-154-2864). 
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de aumentar el capital autorizado a 
expensas de  ganancias retenidas de la 
S.L. se cumplen las obligaciones (derechos 
implementados) de los participantes a 
expensas de la propiedad de la persona 
jurídica, se paga a expensas de un 
tercero (sociedad limitada) el aumento del 
valor nominal de la participación del/la 
participante (contribuyente), lo que se realiza 
a favor y en interés del/la contribuyente – la 
persona física y, en virtud del artículo 211 del 
C’odigo Fiscal de la Federación de Rusia, es 
un ingreso recibido por el/la contribuyente – 
la persona física en especie.7

Al aumentar el capital autorizado debido 
a la propiedad del/la contribuyente, 
la distribución de ganancias (pago de 
dividendos) a favor de los participantes 
extranjeros no se produce.

De conformidad con el párrafo 28 del 
Comentario al párrafo 3 del artículo 10 del 
Modelo de Convenio de la OCDE sobre 
renta y capital, los pagos considerados 
como dividendos pueden incluir no sólo la 
distribución de los beneficios por decisión 
de las juntas anuales de accionistas, sino 
también los importes monetarios o pagos 
adicionales en forma de acciones, primas, 
beneficios derivados de la liquidación de la 
sociedad y la distribución encubierta de las 
ganancias. Dichos pagos pueden pagarse 
con las ganancias actuales, así como con las 
reservas, incluidas las ganancias de años 
anteriores.

Los participantes extranjeros no generan 
ingresos, ya que el aumento del valor 
nominal de las participaciones en la S.L. 
no genera beneficios económicos para sus 
participantes.

1. Para los participantes extranjeros de la 
sociedad, las ganancias retenidas de años 
anteriores de la sociedad son los ingresos de 
las empresas extranjeras a las que las empresas 
extranjeras han ordenado aumentar el valor 
nominal de sus participaciones en el capital 
autorizado de la sociedad; 

⁷ Caso de  Sovcombank strakhovanie zhizni, S.L. (n.º A40-272044/22-183-5166). 
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2. Teniendo en cuenta que el/la accionista 
tomó la decisión de aumentar el capital 
autorizado debido a las ganancias no 
distribuidas de años anteriores, el tamaño 
del valor nominal de la acción aumentó, 
respectivamente, la empresa extranjera 
cambió los derechos de propiedad, que es el 
ingreso recibido por el único accionista de la 
sociedad en especie (p. 1 del Art.287, subp. 
2 del p. 1 del Art. 309 del Código Fiscal de la 
Federación de Rusia).

A los participantes extranjeros de 
la sociedad se aplica el subp. 15 del 
p. 1 del Art. 251 del Código Fiscal de 
la Federación de Rusia, ya que la no 
aplicación de esta norma del Código 
Fiscal de la Federación de Rusia a 
los participantes extranjeros de la 
S.L. es discriminatoria y no tiene una 
justificación económica suficiente.

1. Cuando los beneficiarios de los ingresos 
en las fuentes en la Federación de Rusia son 
organizaciones extranjeras, el procedimiento 
para la imposición de esos ingresos se 
establece en los artículos 309 a 310 del 
Código Fiscal de la Federación de Rusia, 
respectivamente, el artículo 251 del Código 
Fiscal de la Federación de Rusia en el caso 
que se examina no se aplica; 

2. Al comparar la legislación aplicable a 
la determinación de los ingresos con el 
aumento del capital autorizado debido a 
los beneficios retenidos de años anteriores 
con una organización rusa o extranjera, no 
hay discriminación, sino la aplicación de un 
acuerdo internacional, que, en virtud del 
párrafo 4 del artículo 15 de la Constitución 
de la Federación de Rusia, es parte integrante 
del sistema legal de la Federación de Rusia.

El impuesto sobre la renta puede surgir 
dos veces: (1) con un aumento del capital 
autorizado (impuesto sobre dividendos); 
(2) con la salida de acciones de la sociedad 
(venta de acciones, distribución de bienes 
después de la liquidación).

Al determinar la base impositiva de los 
ingresos percibidos por un accionista 
residente de un estado extranjero en la 
distribución de los bienes de la entidad 
liquidada, se tiene en cuenta la diferencia 
entre los bienes recibidos y el valor de las 
acciones efectivamente pagadas por el 
accionista, independientemente de la forma 
de pago.
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Decisión del Tribunal Supremo de la 
Federación de Rusia en el caso
 "Mir Biznes Bank":  ¿punto o puntos suspensivos? 

El 15 de marzo de 2024, el Tribunal Supremo de la Federación de Rusia adoptó su posición sobre el tema en cuestión. 
En su auto8 en el caso de MIR BIZNES BANK, S.A., el Tribunal Supremo de la Federación de Rusia no nos sumergió en 
la reflexión sobre la presencia o ausencia en este caso de ingresos y distribución oculta de dividendos, indicando 

explícitamente que en la situación en cuestión hay "un beneficio de la organización rusa accionista del aumento del 
costo del capital de la sociedad anónima en el importe 

correspondiente al capital autorizado debido a las ganancias retenidas". Pero este beneficio "no se considera por el 
legislador como un ingreso imponible". 

El Tribunal Supremo de la Federación de Rusia hizo hincapié en el principio de no discriminación consagrado en los 
acuerdos internacionales para evitar la doble imposición, señalando que "la prohibición de la discriminación consiste 
en la inadmisibilidad de situaciones en las que el/la contribuyente está sujeto a condiciones fiscales más onerosas en la 
Federación de Rusia solo por su condición de extranjero (discriminación basada en la residencia del beneficiario de los 
ingresos)". 

Al mismo tiempo, la Junta Judicial no consideró en este caso diferencias económicas fundamentales en la posición de 
una entidad rusa, que es el único accionista de otra entidad rusa, y una entidad extranjera, que es el único accionista de 
la entidad rusa, al adoptar una decisión sobre la asignación de ganancias retenidas de años anteriores para aumentar 
el capital autorizado en ausencia de pagos. En este sentido, según el Tribunal Supremo de la Federación de Rusia, "no 
tiene razón para someter a una imposición fiscal más onerosa en la parte en cuestión a un accionista extranjero que haya 
conservado la capitalización de la organización rusa". 

Esta posición del Tribunal Supremo de la Federación de Rusia es muy esperada para todos los contribuyentes con 
participación extranjera y debe recordar una vez más a las autoridades financieras y los tribunales inferiores un principio 
tan importante de la tributación internacional como el principio de no discriminación. Ya ha influido en la decisión del 
Tribunal de casación en el caso de ERV, S.A. que se adoptó a favor del/la contribuyente9. 

Sin embargo, la pregunta sigue abierta: ¿se aplicará esta posición a las transacciones en las que participan accionistas de 
países "hostiles" con los que los Convenios para evitar la doble imposición están suspendidos? El tiempo lo dirá. 

⁸ Auto de la Junta Judicial de disputas económicas del Tribunal Supremo de la Federación de Rusia 
de 15.03.2024 n.° 305-ES23-22721 en el caso n.° A40-243943/2022 

⁹ Auto del Tribunal de Arbitraje del distrito de Moscú de 02.04.2024 n.° F05-24848 en el caso n.° 
A40-211798/2022. 
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Cómo Rusia cambia 
la legislación fiscal 

en relación con las acciones hostiles 
de los estados extranjeros 

Durante más de dos años, el régimen de sanciones de Estados hostiles contra Rusia se ha endurecido. Las 
empresas extranjeras abandonan el mercado ruso, las inversiones extranjeras se congelan y los contratos se 
rescinden. En tales condiciones, el vector del "proteccionismo fiscal" por parte de Rusia era solo una cuestión 
De tiempo. Por ejemplo, ¿pueden los acuerdos fiscales con países hostiles continuar operando en condiciones 
internacionales tan desfavorables para Rusia? 

En la segunda mitad de 2023, Rusia emprendió serias negociaciones con estados hostiles. 

Suspensión de tratados 
internacionales
Justificación legal

El Decreto del Presidente de la Federación de Rusia de 8 de agosto de 2023 n.° 585 "Sobre la suspensión por la 
Federación de Rusia de la validez de ciertas disposiciones de los tratados internacionales de la Federación de 
Rusia sobre cuestiones fiscales" (en lo sucesivo, el Decreto) suspendió la aplicación de los artículos 5-22 y 24 
de los convenios sobre la evitación de la doble imposición (en lo sucesivo, CDI) entre la Federación de Rusia y 
varios estados extranjeros. 

El artículo abordará los principales cambios en la legislación fiscal de la Federación de Rusia adoptados en relación con las acciones hostiles de los estados 
extranjeros. En la primera parte se abordará la cuestión de la suspensión de los tratados internacionales de la Federación de Rusia y los matices de la 
aplicación de las excepciones. En la segunda, investigamos las enmiendas a la legislación sobre la fijación de precios de transferencia y la introducción 
del concepto "secondary TP adjustment". La tercera parte se centra en la introducción de un impuesto de origen sobre los servicios internos y el posible 
riesgo de doble imposición, junto con la aplicación de las nuevas reglas de la fijación de precios de transferencia. 
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De acuerdo con el párrafo 4 del Decreto y las notas del Ministerio del Exterior de la Federación de Rusia 
dirigidas a los respectivos estados extranjeros, las disposiciones de las CDI suspenden su vigencia a 
partir del 8 de agosto de 2023 hasta que estos estados extranjeros eliminen las violaciones cometidas 
por ellos de los intereses económicos legítimos y de otro tipo de la Federación de Rusia, los derechos 
de sus ciudadanos y personas jurídicas o hasta que cesen sus efectos de CDI relativo a la Federación 
de Rusia. 

La tributación de los ingresos recibidos por 
los residentes de los estados extranjeros 
anteriores en fuentes en la Federación de 
Rusia se lleva a cabo a partir del 8 de agosto 
de 2023, de acuerdo con las disposiciones del 
Código Fiscal de la Federación de Rusia (es 
decir, en el orden "general" de acuerdo con los 
artículos 246, 247, 309 y 310 del Código Fiscal 
de la Federación de Rusia1⁰).

Artículos suspendidos

•	 Representación permanente 

•	 Beneficios comerciales;

•	 Transportación internacional; 

•	 Dividendos; 

•	 Intereses; 

•	 Ingresos de bienes inmuebles; 

•	 Ingresos por la venta de bienes inmuebles 
y muebles; 

•	 Ingresos por derechos de autor y licencias;

•	 Ingresos por empleo; 

•	 Servicios personales independientes; 

•	 Honorarios de directores; 

•	 Servicio público; 

•	 Pensiones; 

•	 Trabajadores de artes y atletas; 

•	 Profesores, científicos, estudiantes y 
practicantes; 

•	 Otros ingresos; 

•	 Propiedad; 

•	 No discriminación.

Artículos en vigor

•	 Eliminación de doble imposición;

•	 Intercambio de información;

•	 Procedimiento del mutuo acuerdo; 

•	 Los oficiales de las representaciones 
diplomáticas y los trabajadores de las 
instituciones de consulado.

¹⁰ Cartas del Ministerio de Finanzas de la Federación 
de Rusia de 14.08.2023 n.° 03-08-13/76470, carta del 
Servicio Federal Tributario de Rusia de 16.08.2023 n.° 
ShIu-4- 13/10502@.

CDI están suspendidos con los siguientes países: Australia, Austria, Albania, Bélgica, Bulgaria, Reino Unido, 
Hungría, Alemania, Grecia, Dinamarca, Irlanda, Islandia, España, Italia, Canadá, Chipre, Corea del Sur, Lituania, 
Luxemburgo, Macedonia del Norte, Malta, Nueva Zelanda, Noruega, Polonia, Portugal, Rumania, Singapur, 
Eslovaquia, Eslovenia, Estados Unidos, Finlandia, Francia, Montenegro, República Checa, Suiza, Suecia, Japón. 
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Excepciones
Tres días después de la publicación del decreto, el Ministerio de Finanzas de la Federación de Rusia 
publicó en su sitio web información que, al pagar los ingresos en forma de intereses ubicados en 
países hostiles a las agencias de crédito a la exportación, así como a las organizaciones que realizan 
actividades bancarias de acuerdo con la ley personal, que anteriormente estaban exentas del impuesto 
en la fuente (o aplicaban una tasa impositiva reducida en la fuente) de acuerdo con los tratados fiscales 
internacionales de Rusia, la acción de que están suspendidos por el decreto, los agentes fiscales tienen 
derecho a tales ingresos por intereses para continuar sin calcular y no retener, o retener a una tasa 
reducida, el impuesto en la fuente, siempre que dichas organizaciones extranjeras (agencias) tengan 
el derecho real a los ingresos recibidos. 

En noviembre de 2023, se aprobó la Ley Orgánica de 27.11.2023 n.° 539-FZ "Sobre la modificación de 
las partes primera y segunda del Código Fiscal de la Federación de Rusia, actos legislativos individuales 
de la Federación de Rusia y el reconocimiento de las disposiciones individuales de los actos legislativos 
de la Federación de Rusia" (en lo sucesivo, "LO n.° 539"). Las excepciones introducidas por la nueva ley 
se pueden representar como el siguiente algoritmo simplificado:

•	 La exención de impuestos en la fuente (o tasas 
reducidas) ha sido aplicada al contrato que se 
había concluido antes de la aprobación del 
Decreto, y; 

•	 Los ingresos han sido pagados en el período 
comprendido entre el 8 agosto 2023 año y el 
31 diciembre 2025 año, y; 

•	 La sociedad extranjera no es interdependiente 
con la rusa, y

•	 La empresa extranjera no es el beneficiario y 
ha confirmado su derecho real a los ingresos 
recibidos según las disposiciones del Art. 312 
del Código Fiscal de la Federación de Rusia,

los artículos suspendidos de los CDI 
continúan aplicándose para los siguientes 
tipos de ingresos: 

•	 Los intereses pagados a las agencias de crédito 
a la exportación y organizaciones bancarias; 

•	 Los ingresos de la provisión/uso de los 
resultados de la actividad intelectual en los 
canales de televisión, así como los objetos 
de derechos de autor, patentes, Know-How, 
diseños industriales, etc.; 

•	 Los ingresos del arrendamiento de aviones; 

•	 Los ingresos de la venta o alquiler de buques; 

•	 Los ingresos del transporte internacional.

SI ENTONCES 
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Algunas peculiaridades 
Vale la pena señalar que, en algunos casos, las consecuencias fiscales para los contribuyentes 
rusos están asociadas con la presencia formal de CDI. En particular, el párrafo 7 del artículo 
25.13-1 del Código Fiscal de la Federación de Rusia establece que una empresa extranjera 
controlada está exenta de impuestos si está ubicada en un estado con el que Rusia tiene un 
acuerdo internacional sobre impuestos. Dado que los artículos suspendidos de CDI no se 
consideran rescindidos, la condición establecida en el artículo anterior debe considerarse 
cumplida. 

Además, es necesario prestar atención a algunos matices en el campo del transporte 
internacional y los servicios de transporte de carga. 

De conformidad con el subpárrafo 8 del párrafo 1 del artículo 309 del Código Fiscal de la 
Federación de Rusia, los ingresos de una organización extranjera sujetos al impuesto sobre 
las ganancias retenidos en la fuente de pago de la Federación de Rusia incluyen los ingresos 
procedentes del transporte internacional. Se entiende por transporte internacional todo 
transporte marítimo, fluvial o aéreo, por carretera o por ferrocarril, a menos que el transporte 
se realice exclusivamente entre puntos situados fuera de la Federación de Rusia. 

Al mismo tiempo, los ingresos de la prestación de servicios de transporte de carga (servicios 
para organizar la entrega de mercancías) no se incluyen en los ingresos del transporte 
internacional. 

El Ministerio de Finanzas de la Federación de Rusia indica que en los casos en que los ingresos 
del transporte internacional se pagan a través de empresas de transporte de carga que no 
son transportistas, estos ingresos pueden incluir además la remuneración del intermediario 
o el costo de otros servicios del transportista. Por lo tanto, es necesario determinar el importe 
real de cada tipo de ingreso en el importe total del pago y determinar las consecuencias 
fiscales correspondientes11.

¹1 Carta del Ministerio de Finanzas de Rusia de 26.02.2024 n.° 03-08-05/16315. 

De esta explicación se deduce que, a los efectos de gravar los ingresos de una organización 
extranjera relacionados con el transporte internacional, es necesario determinar la posibilidad 
de asignar de esos ingresos la remuneración del intermediario o el costo de otros servicios 
del transitario. 
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¿A qué debe prestar su atención el 
negocio? 

Analizar los pagos que realiza 
la empresa para modificar 
su tributación. Puede haber 
una situación en la que los 
efectos negativos de la doble 
imposición se eliminen 
completamente mediante la 
aplicación de una deducción o 
deducción de impuestos;

Evaluación de riesgos 
estará sujeta a una estrecha 
atención a cualquier 
cambio en las estructuras 
de las transacciones, las 
características de los 
cálculos, la fijación de precios 
y otros aspectos de las 
transacciones. La autoridad 
fiscal puede analizarlos para 
obtener beneficios fiscales 
injustificados;

Determinar si el beneficiario 
real de los ingresos está 
correctamente identificado. 
Considerar la opción de 
transferir los pagos a otro 
receptor de ingresos que se 
encuentra en el país amigo;

Evaluar los riesgos financieros 
asociados con la posible 
reclamación por parte de 
contrapartes extranjeras de la 
implementación de cláusulas 
"gross-up" en los contratos 
celebrados.

Aplicar con especial cuidado las 
excepciones establecidas por 
la Ley Orgánica n.° 539, ya que 
su aplicación incorrecta puede 
llevar a la responsabilidad del 
agente de impuestos;
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Cambios en términos de fijación de 
precios de transferencia 
Cambios significativos también afectaron a los 
precios de transferencia. Consideremos los más 
importantes. 

Ampliación de los criterios de 
interdependencia 

Se amplía la lista de motivos para reconocer 
a las personas como interdependientes. En 
particular, se invita a las personas mutuamente 
dependientes a que consideren también: 

Valor medio de los precios de 
mercado 

Se suprime el mecanismo de ajuste del valor al 
valor máximo/mínimo de los precios de mercado. 
En conjunto, el ajuste de la base imponible, 
después de la verificación de la fijación de precios 
de transferencia, se realiza en la mediana.
Al mismo tiempo, los contribuyentes tienen 
derecho a no aplicar el valor medio en sus propios 
ajustes de precios utilizando cualquier método 

de fijación de precios de transferencia dentro del 
intervalo de precios de mercado. 

Ampliación significativa 
de los requisitos para la 
divulgación de la información 

Respecto a la documentación de la fijación de 
precios de transferencia se aclarará su contenido 
en relación con las transacciones controladas. 
Entonces, debe constar lo siguiente: 

•	 La persona controladora y su empresa 
extranjera controlada; 

•	 Las empresas extranjeras Controladas de 
las mismas personas controladas; 

•	 Las entidades en las que la persona física 
posee una participación superior al 25% 
(o tiene la autoridad para designar un 
solo órgano ejecutivo de la organización 
o designar al menos el 50% de la 
composición de un órgano ejecutivo 
colegiado o una Junta Directiva), y otra 
entidad en la que la persona física tiene 
la participación o la autoridad antes 
mencionadas. 

•	 Las funciones de las partes en la 
transacción, activos, riesgos comerciales 
aceptados, etc.; 

•	 La información ampliada sobre la 
contraparte extranjera (ingresos/gastos, 
número de empleados, valor de activos 
fijos y activos intangibles); 

•	 Los documentos de registro de la 
persona extranjera, información sobre los 
representantes; 

•	 Análisis de las condiciones comerciales y 
financieras de la transacción controlada 
realizado de conformidad con el artículo 
105.5 del Código Fiscal de la Federación 
de Rusia; 

•	 Descripción de los ajustes para asegurar 
el grado necesario de compatibilidad 
entre las condiciones financieras y/o 
comerciales de la transacción controlada 
y las transacciones (entidades) objeto de 
control.
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Además, se determina que, en caso de que no 
sea posible presentar los estados financieros 
simultáneamente con la documentación de la fijación 
de precios de transferencia, los estados financieros 
deben presentarse a más tardar 12 meses a partir de la 
fecha de finalización del año fiscal en el que se realizó la 
transacción controlada. 

Con respecto a la notificación sobre las transacciones 
controladas: se amplía la lista de la obligación de 
revelar información en la notificación de transacciones 
controladas. Ahora, en relación con las transacciones 
de productos básicos, es necesario proporcionar 
información sobre las condiciones de las transacciones 
(incluyendo la base de la entrega de los bienes, la 
fecha de transferencia de la propiedad, la fecha de 
reconocimiento de ingresos/gastos), los métodos 
utilizados y las Fuentes de información sobre 
transacciones comparables. 

Además, para los productos que forman parte de uno 
o más grupos de productos en virtud del párrafo 5 del 
artículo 105.14 del Código Fiscal de la Federación de 
Rusia, en la notificación debe indicarse información 
sobre las transacciones de venta posterior y compra 
previa de productos y sus condiciones. En este caso, el/
la contribuyente no podrá invocar la negativa de una 
persona interdependiente a revelar información sobre 
la cadena de valor. 

Con respecto a los estados financieros de las 
partes extranjeras participantes en los grupos 
internacionales de sociedades se impone la 
obligación para grupos internacionales de sociedades 
de presentar los estados financieros de sus partes 
que no sean reincidentes fiscales de la Federación 
de Rusia si al menos una de las empresas del grupo 
realiza transacciones controladas con productos que 
forman parte de uno o más de los grupos de productos 
especificados en el párrafo 5 del artículo 105.14 del 
Código Fiscal de la Federación de Rusia. 

Además, la autoridad tributaria tiene el derecho 
de solicitar documentos fuera del marco de la 
verificación de fijación de precios de transferencia 
sobre las transacciones de los participantes en el grupo 
internacional de sociedades que no son residentes 
fiscales de la Federación de Rusia.

Por el proyecto de дey refuerzan significativamente 
las medidas de responsabilidad por violaciones en 
el ámbito de la fijación de precios de transferencia. 
Es importante señalar que los cambios se refieren 
únicamente a las transacciones transfronterizas 
controladas. Se han aumentado las multas por 
impago o pago incompleto de impuestos por parte 
del/la contribuyente como resultado de la aplicación 
de condiciones comerciales y/o financieras no 
comparables a las condiciones comerciales y/o 
financieras de las transacciones entre personas que no 
dependen entre sí a efectos fiscales en transacciones 
controladas. 

También se han impuesto multas por no presentar 
todos los tipos de informes sobre la fijación 
de precios de transferencia (notificación de 
transacciones negociadas, documentación e informes 
internacionales) o por no proporcionar información 
pertinente en esos informes. 

Las multas por algunos delitos se han multiplicado 
por 10 o incluso por 20. Así, en particular, de 50.000 a 
500.000 rublos aumentó la multa por no notificar sobre 
el grupo internacional de sociedades, de 100.000 a 1 
millón de rublos aumentó la multa por no presentar 
el informe del país. Por la falta de confirmación de 
transacciones controladas, de 5 mil rublos a 100 mil 
rublos.

Las nuevas medidas de 
responsabilidad por 
violaciones en el ámbito 
de la fijación de precios de 
transferencia y el aumento 
de las sanciones por fraude 
existentes 
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Concepto "Secondary TP adjustment"
Se introduce una disposición según la cual los impuestos adicionales para la fijación de precios de 
transferencia califican como el pago de dividendos ocultos, con respecto a los cuales es necesario pagar 
impuestos en la fuente a una tasa del 15%.

Tal vez esta innovación es la más ambigua en términos de aplicación práctica. Observamos una situación 
en la que, como resultado de la auditoría de la fijación de precios de transferencia, se realiza un ajuste en 
el costo de los servicios intragrupo (el importe del ajuste se cobra como un dividendo oculto del 15%). 
Sin embargo, el valor ajustado también es intrínsecamente un pago por servicios, y en consonancia con 
el nuevo impuesto de origen sobre los servicios intragrupo (más adelante), ¿el ajuste también estaría 
sujeto a impuestos a una tasa del 15%? En teoría, en esta situación se produce la doble tributación. 

¿A qué debe prestar su atención el 
negocio? 

Llevar a cabo un análisis 
de riesgo de la fijación de 
precios de transferencia en 
transacciones controladas para 
evitar la imposición de multas 
elevadas.

Determinar la lista de 
información que se debe 
proporcionar adicionalmente 
a las autoridades fiscales como 
parte de la documentación 
de la fijación de precios de 
transferencia.

Evaluar otros riesgos, en 
particular con respecto a las 
transacciones que utilizan ICA, 
así como las transacciones 
que están en riesgo de doble 
imposición. 

Evaluar la necesidad de ajustar 
las tasas de interés de las 
transacciones intragrupo.
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Impuesto en la fuente de los servicios 
intragrupo 
A partir del 1 de enero de 2024, los ingresos en las fuentes en la Federación de Rusia incluyen los ingresos 
recibidos por una organización extranjera de la ejecución de trabajos y la prestación de servicios a una 
persona interdependiente en Rusia. Dichos ingresos están sujetos a impuestos sobre la renta a una 
tasa del 15%. El nuevo impuesto en la fuente se aplicará a los servicios intragrupo prestados este año 
pero pagados el próximo. 

Estos ingresos incluyen los ingresos en forma de pagos por la ejecución de trabajos (prestación de 
servicios) en territorio de la Federación de Rusia, realizados a favor de una persona interdependiente. 
El lugar de ejecución de las obras (prestación de servicios) se determinará en función de la ubicación 
del comprador, es decir, de la organización rusa que paga los ingresos. 

Se debe prestar especial atención al hecho de que las disposiciones de la ley que introducen un 
impuesto en la fuente por los servicios intragrupo no contienen ninguna excepción con respecto a 
ciertos tipos de trabajo (servicios). Por lo tanto, las nuevas disposiciones se aplican a todos los servicios 
a los que ya se ha acostumbrado (asesoramiento, derecho, contabilidad, etc.) y a otros servicios diversos 
(corretaje, banca, etc.). 

Esos cambios significan que las disputas sobre la recalificación de los servicios intragrupo en el pago de 
dividendos ocultos pueden convertirse gradualmente en una cosa del pasado. Todas las cuestiones que 
tanto interesaban a las autoridades nacionales (duplicación de servicios, relación con las actividades 
de los accionistas, etc.) al aplicar el párrafo 2 del artículo 309 del Código Fiscal de la Federación de Rusia 
ahora no son importantes: todos los servicios están sujetos a una tasa del 15%. 

Sin embargo, en los casos en que los pagos por servicios se hacen a favor de personas interdependientes 
de Estados, la tasa impositiva del 15% puede reducirse sobre la base de otros CDI. 

Es obvio que la legislación fiscal rusa elimina radicalmente 
las disposiciones que pueden traer beneficios a personas 
extranjeras de países hostiles. Lo más probable es que la 
transformación no se detenga allí, y en el futuro veremos 
muchos otros cambios "proteccionistas". 
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En Rusia, desde enero de 2021, hay una serie de beneficios fiscales para las empresas IT. Estas medidas 
se denominaron "maniobra fiscal en la industria IT" y estaban dirigidas principalmente a apoyar a las 
empresas de software. 

La "maniobra fiscal" se consideró inicialmente como una especie de experimento, que se limitó a un 
período específico, hasta finales de 2024. Sin embargo, con el tiempo, los beneficios fiscales para las 
empresas IT han ganado tanta popularidad y demanda entre los representantes de las empresas IT 
que hoy en día, a nivel del Ministerio de Finanzas de Rusia y el Ministerio de Finanzas de Rusia, se están 
llevando a cabo discusiones activas sobre la posibilidad de extender estas medidas. 

Los beneficios fiscales se han vuelto populares no solo entre los desarrolladores nacionales, sino 
también entre los inversores extranjeros interesados en colocar centros de desarrollo de software en 
Rusia. Vale la pena señalar que las últimas iniciativas legislativas tienen como objetivo endurecer las 
condiciones para el uso de beneficios IT por parte de inversores extranjeros, por lo que este tema 
vuelve a ser relevante para las empresas rusas con participación extranjera. 

Lean nuestro artículo sobre las condiciones justificadas para la aplicación de los tipos impositivos a los 
cambios legislativos actuales en el campo IT. 

Beneficios fiscales en Rusia: 
sector IT

Condiciones básicas para la aplicación de beneficios fiscales y los 
próximos cambios legislativos en el campo IT. 
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Tipos de beneficios fiscales y 
condiciones de su aplicación  
Actualmente, las siguientes medidas de apoyo fiscal están 
previstas para las empresas IT: 

•	 Tasa impositiva del 0% sobre el impuesto sobre la renta (párrafo 1.15 del 
artículo 284 del Código Fiscal de la Federación de Rusia12);

•	 Tarifa reducida única para las primas de seguro en el importe de 7,6% (subp. 3 
del párrafo 1, párrafo 5, 2.2. del artículo 427 del Código Fiscal de la Federación 
de Rusia); 

•	 Exención del IVA para las transacciones de: (1) la implementación en el 
territorio de la Federación de Rusia de derechos exclusivos sobre programas 
para computadoras y bases de datos, incluidos en el registro del software 
ruso; (2) la concesión del derecho a utilizar dichos programas y bases de 
datos, incluidas las actualizaciones a ellos y las funcionalidades adicionales, 
incluso proporcionando acceso remoto a ellos a través de la red "Internet"; 

•	 Limitación de las inspecciones fiscales en el terreno hasta el 03.03.2025; 

•	 Depreciación acelerada de algunos activos fijos y activos inmateriales. 

¹2 12 El beneficio está previsto para los períodos 2022 - 2024.

A los efectos de la aplicación de los beneficios fiscales, 
se requieren las siguientes condiciones juntas: 

•	 La empresa debe obtener la acreditación estatal en el órgano autorizado –  el 
Ministerio de Cifras de Rusia; 

•	 La proporción de los ingresos de las actividades IT que se tienen en cuenta en 
el importe total de los ingresos de la organización para el período de referencia 
(fiscal) debe ser de al menos el 70%. 
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Beneficios IT para las empresas rusas 
con participación extranjera 
 
Hoy en día, muchos inversores extranjeros están acreditados por el estado y aplican los beneficios 
correspondientes. En particular, en el registro de empresas IT acreditadas están las filiales de Huawei 
(Huawei Technologies, S.L.), Samsung (Samsung Research, S.L.), SAP SE (SAP CIS, S.L.), etc. 

Sin embargo, en un futuro próximo esta posibilidad puede ser significativamente limitada. Este evento 
no puede llamarse inesperado, ya que los cambios legislativos planeados se han hablado durante 
mucho tiempo. La discusión se llevó a cabo tanto entre los participantes del mercado como en el 
Gobierno de la Federación de Rusia. 

La introducción de esta restricción a nivel legislativo está prevista a partir del 01.08.2025 mediante 
el establecimiento de un criterio adicional para obtener la acreditación estatal en el campo IT: la 
proporción de personas extranjeras no debe ser superior al 50%. Es importante tener en cuenta que 
la aplicación de este criterio puede llevar al hecho de que las empresas que ya están presentes en el 
registro con una participación extranjera predominante (más del 50%) serán excluidas de él. 

Al mismo tiempo, la restricción de la participación extranjera estaba prevista anteriormente para 
las empresas titulares de derechos de software que planeaban incluir su producto de software en el 
registro de software ruso para fines de aplicación de impuestos. En particular, para incluir el software 
en el registro, se requería que el derecho exclusivo al software pertenecía a una organización rusa sin 
participación extranjera predominante (no más del 50%). 

En cuanto a las posibles limitaciones, cabe señalar varios 
puntos importantes:  

•	 En la actualidad, la iniciativa sólo se está examinando a nivel legislativo y podría 
revisarse posteriormente para reducir el porcentaje de participación extranjera. 

•	 Si se aprueba esta iniciativa, no se excluye totalmente la posibilidad de obtener la 
acreditación de una empresa IT con participación extranjera. El criterio principal es 
que la participación extranjera directa o indirecta (posesión, control) no debe ser 
predominante (menos del 50%). 
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Lista de verificación: 
Ccómo las empresas IT pueden obtener la acreditación 
estatal en el campo IT 

Hemos preparado una pequeña lista de verificación que le ayudará a verificar si su empresa IT cumple 
con los criterios obligatorios para obtener la acreditación estatal IT. 

SALIDA
¿La organización 
cumple con 
los siguientes 
criterios?

Perfil código de NACE: 

En el extracto del registro único estatal de las 
personas jurídicas se especifica la principal 
actividad económica de la siguiente lista: 26.20.4; 
26.30.16; 46.51.2; 47.91.2; 58.11; 58.13; 58.14; 
58.19; 58.21; 58.29; 59.14; 60.10; 60.20; 62; 63.1; 
63.91; 71.20.9; 72.11; 72.19; 73.11; 73.12; 73.20.1; 
74.90.9; 85.30; 85.41; 85.42; 95.1113;

Información en Internet: 

En el sitio web oficial de la organización en la red 
"internet" debe incluirse la información sobre la 
lleva a cabo esta organización de IT de la actividad 
(en ruso);

Nivel de los salarios de los 
empleados1⁴: 

El personal de la empresa en los últimos 3 meses 
del período último de referencia (facturación) 
deben recibir un salario superior a la media 
de la Federación de Rusia o de la entidad de la 
Federación de Rusia;

Consentimiento para la 
divulgación del secreto fiscal: 

La organización ha presentado a la autoridad fiscal 
el consentimiento para la divulgación del secreto 
fiscal al Ministerio de Cifras de Rusia;

Proporción de los ingresos 
de las actividades IT1⁵:

Los ingresos de la empresa de la las actividades 
IT debe ser de más del 30% de (para los fines de 
obtener la acreditación nacional) / 70 % (para los 
fines de la aplicación de beneficios fiscales para 
IT);

La empresa no se refiere a 
la categoria especial: 

La organización no es 1) una sociedad con más 
de 50% de participación del público; 2) estatal 
o municipal; 3) un banco, una organización 
de crédito no bancaria, una organización 
financiera no bancaria, un operador con posición 
significativa en la red de telecomunicaciones 
pública; 4) una sociedad de seguros;

04
05

03 06
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Ausencia de la obligación 
tributaria

Por impuestos, tasas, primas de seguros, 
penalidades y multas de más de 3 mil rublos;

La empresa no tiene una 
participación extranjera 
predominante1⁶:

Propiedad, administración o control de la 
organización directa o indirectamente con 
respecto a más del 50% del número total de votos 
que corresponden a acciones con derecho a voto 
(acciones) en el capital autorizado (contribuido) 
de dicha organización se lleva a cabo por personas 
jurídicas y/o físicas rusas.

Ausencia de antecedentes 
penales no recuperados o 
pendientes

De la autoridad ejecutiva unipersonal

07
08 09

13 En el caso de que la actividad económica principal de la empresa elija uno de los códigos de NACE – 26.20.4, 
26.30.16, 46.51.2, 47.91.2, 58.11, 58.13, 58.14, 58.19, 58.21, 58.29, 59.14, 60.10, 60.20, 63.91, 71.20.9, 73.11, 73.12, 
73.20.1, 74.90.9, 85.30, 85.41, 85.42, 95.11, la acreditación estatal solo podrá concederse cuando la organización 
lleve a cabo actividades adicionales que cumplan con los códigos de la clase 62 y/o del grupo 63.1. 

1⁴ La condición sobre el importe de los pagos no se aplica si la sociedad existe menos de un trimestre o si la 
sociedad es el propietario del software del registro de software ruso. 

1⁵ Como regla general, se consideran los ingresos del año anterior a la fecha de presentación de la solicitud, se 
toman en cuenta los ingresos del año en curso si la empresa se establece en (1) el año en curso y los ingresos 
totales > 1 millón de rublos; (2) el año pasado, los ingresos totales del año pasado 0, los ingresos totales del año 
en curso > 1 millón de rublos. 

1⁶ A partir del 1 de agosto de 2025 

¿No se cumplen 
uno o más 
criterios?

¿Cumplen Uds. con 
todos los criterios 
anteriores?

La obtención de 
la acreditación 

es posible

Es imposible 
obtener la 

acreditación
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Presentación de los estados 
financieros controlados por 
una empresa extranjera en 

condiciones de sanciones 
Guía

Recientemente, los supervisores a menudo tienen una pregunta: ¿cómo cumplir con los requisitos de la 
legislación fiscal rusa en caso de que la jurisdicción de la sociedad extranjera controlada no proporcione 
documentos financieros debido a las sanciones impuestas contra Rusia? 

•	 La entidad controladora rusa confirma el importe de la ganancia (pérdida) de la 
sociedad extranjera controlada por ella mediante la presentación, incluso, de los estados 
financieros de la sociedad extranjera controlada, preparados de acuerdo con la ley 
personal de dicha sociedad para el año fiscal (p. 5 del Art.25.15 del Código Fiscal de la 
Federación de Rusia). 

•	 La falta de presentación en el plazo establecido a la autoridad fiscal de los documentos 
confirmando el tamaño de la ganancia (pérdida) de la sociedad extranjera controlada 
conlleva una multa de la persona controladora en el importe de 500.000 rublos (p. 1.1 del 
artículo 126 del Código Fiscal de la Federación de Rusia). 

Ayuda
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En la carta del Servicio Federal Tributario de la 
Federación de Rusia n.° ShIu-4-13/15999@ de 
21.12.2023 se indica: 

En caso de que no sea posible presentar documentos con respecto a la sociedad extranjera controlada, 
la persona que controla tiene el derecho, teniendo en cuenta las restricciones y obstáculos aplicables 
a él/ella o su la sociedad extranjera controlada, presentar a la autoridad fiscal las explicaciones 
escritas, con su propia firma, que reflejen la información esencial sobre la acción en relación con el/la 
contribuyente de los factores que dificultan la obtención de los documentos justificativos, así como la 
obligación de presentar dichos documentos inmediatamente después de su recepción. 

Si existe interacción con el funcionario autorizado de la sociedad extranjera controlada, el/la 
contribuyente tiene derecho a presentar una carta firmada por el funcionario autorizado de la 
sociedad extranjera controlada con información sobre la imposibilidad de presentar  documentos 
primarios y la ausencia de:

- actividades financieras y económicas; 
- cuentas corrientes vigentes en el período especificado; 
- flujos de efectivo en cuentas abiertas. 

Las circunstancias especificadas por el/la contribuyente que surgieron por razones ajenas a él/ella 
y que impiden la recepción de documentos de confirmación en relación con la sociedad extranjera 
controlada pueden ser tomadas por la autoridad fiscal como excluyentes de la responsabilidad de la 
persona en la comisión de un delito fiscal previsto en el párrafo 1.1 del artículo 126 del Código Fiscal 
de la Federación de Rusia. La lista de circunstancias que excluyen la culpabilidad de una persona está 
establecida en el artículo 111 del Código Fiscal de la Federación de Rusia y está abierta. Por lo tanto, la 
autoridad fiscal que conoce del caso está facultada para determinar otras circunstancias que puedan 
considerarse excluyentes de la responsabilidad de una persona en la comisión de un delito fiscal. 

De acuerdo con la Carta del Ministerio de Finanzas de la Federación de Rusia n.° 03-12-11/2/126754 de 27.12.2023, 
la legislación de la mayoría de los países extranjeros permite la preparación de Estados financieros de acuerdo 
con las NIIF. En el caso de que la ley personal de la empresa extranjera controlada disponga de la autorización 
correspondiente, los estados financieros redactados conforme a las NIIF de la empresa extranjera pueden 
considerarse preparados de conformidad con su ley personal. 

Por lo tanto, en caso de que la sociedad extranjera controlada no presente los estados financieros en virtud de 
su ley personal, es necesario (1) asegurarse de que no sea posible proporcionar Estados financieros de acuerdo 
con las NIIF, y (2) asegurarse de que no haya otros documentos que demuestren la ganancia (pérdida) de dicha 
empresa para el año fiscal. En ausencia de los documentos anteriores, es necesario preparar una explicación 
escrita a la autoridad fiscal sobre las razones de la imposibilidad de proporcionar estados financieros (en nombre 
de un funcionario de la sociedad extranjera controlada o de una persona controladora). 
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Anuncio del 
próximo número 
En el próximo número, continuaremos analizando 
el tema de los incentivos fiscales en Rusia para 
los inversores extranjeros, hablaremos sobre la 
naturaleza de la cláusula fiscal (tax gross-up) en las 
condiciones de suspensión de los acuerdos fiscales 
internacionales entre Rusia y países no amigos, y 
en la rúbrica "Prácticas fiscales" hablaremos sobre 
el auto del Tribunal Supremo de la Federación de 
Rusia por lo que fueron modificados los enfoques 
para el concepto de derecho real a los ingresos. 

Descargo de responsabilidad: El centro nacional de Coordinación de la Cooperación Empresarial 
Internacional (CNC) toma las medidas razonables para garantizar que este resumen sea exacto y 
actualizado. 

Sin embargo, el CNC no asume responsabilidad alguna por los actos de personas o entidades 
directamente o de otro modo realizados sobre la base de la información contenida en el presente 
resumen. 

El contenido del resumen se proporciona "tal cual" y el CNC no ofrece ninguna garantía o garantía 
con respecto al compendio y su contenido, incluyendo, sin limitación, su puntualidad, actualidad, 
exactitud, integridad, veracidad, disponibilidad o adecuación para ningún propósito en particular, y 
que el compendio y su contenido no violan los derechos de terceros.

En la medida más posible de acuerdo con la ley aplicable, el CNC renuncia a cualquier representación 
o garantía que de otro modo pueda ser socavada., y renuncia a toda responsabilidad con respecto al 
resumen, su contenido y su uso. 
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Conózcanos

Servicios del Centro de Adaptación Empresarial 
•	 Planificación legal y fiscal; 

•	 Certificación, examen, inspección, 
evaluación;

•	 Registro de permisos; 

•	 Apoyo regional; 

•	 Estudios sectoriales; 

•	 Asesoramiento de inversión, estructuración 
de transacciones;

•	 Recursos humanos, contratación y 
capacitación del personal, legislación laboral; 

•	 Cálculos financieros, servicios de caja y de 
liquidación, pagos de transferencia; 

•	 Resolución de conflictos, mediación, arbitraje 
forzado, procedimientos de quiebra.

June 2024/№1

El centro nacional de Coordinación de la Cooperación Empresarial Internacional proporciona 
servicios integrales para acompañar las actividades de las empresas extranjeras en el mercado 
ruso. Esto incluye la reducción de los riesgos para los inversores, fabricantes y proveedores 
extranjeros, la protección de los intereses de las partes, la verificación de las contrapartes, las 
garantías y la gestión de procesos. 

Con este fin, en el marco de CNC funciona el Centro de Adaptación Empresarial (CAE). El 
socio fiscal del CAE es la sociedad Tax Compliance que es una de las principales sociedads 
legales en el campo de las disputas fiscales y el asesoramiento según las clasificaciones rusas 
e internacionales: World Tax, Pravo-300, Best Lawyers, Kommersant, Forbes. 

Para los asuntos del apoyo a empresas 
extranjeras en Rusia, póngase en 
contacto:  

Tel.: +7 (495) 990 2518 
Email: info@aprcenter.ru 
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Anastasiia 
Arzhanova 

Asesor fiscal de 
Tax Compliance

Anna 
Eleferenko

Gerente de Proyectos 
del CNC

Sergei 
Ivanov 

Asesor fiscal de 
Tax Compliance

Mikhail 
Begunov 

Socio gerente de
Tax Compliance

Pavel 
Kuznetsov 

Vicepresidente del CNC, 
Subdirector del Instituto de 
China y Asia Moderna de la 
Academia Rusa de Ciencias

Ivan
Sanchenko

Asistente abogado de 
Tax Compliance

Equipo
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Contactos

Dirección: c/ Tagánskaia, 3, 109147 Moscú

Tel.: +7 (495) 990 2518

Email: info@aprcenter.ru 

Sitio web: www.aprcenter.ru

Telegram: t.me/nccenter

https://aprcenter.ru/
http://t.me/nccenter

